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Abstrakt

V této diplomní práci jsem vycházela z pozdního díla Michela Foucaulta

(Courage of truth, Fearless speech) a zkoumala jsem, jaký vliv může mít pravda

a pravdomluvnost jako aktivita na sebeutváření jedince (Užívání slastí, Péče o sebe),

konkrétně na sebeutváření Jeana-Jacquese Rousseaua, jenž je zachycené v jeho

autobiografických dílech (Vyznání, Dialogy: Rousseau, Soudce Jean-Jacquese, Sny

samotářského chodce). Ve své práci jsem se snažila určit, za jakou pravdomluvnou

osobu by mohl být pokládán (prorok, mudrc, učitel, parrhesiastés či kynik). Abych toho

mohla dosáhnout, čerpala jsem i z jeho dalších filosofických děl a ze sekundární

literatury (Rozpravy, Esej o původu jazyků, Společenská smlouva, Emil aneb o výchově,

Dopis d’Alembertovi, Jean-Jacques Rousseau, Transparency and Obstruction) a hledala

jsem důkazy o jeho skutečné povaze a myšlení, které jsem následně s pomocí Vyznání

dávala do souvislostí.

Klíčová slova: Pravda, parrhesie, odvaha k pravdě, parrhesiastés, kynik, sebeláska,

falešné mínění o sobě, srdce, vášně, představivost, lidská přirozenost, společenské

nerovnosti.

Summary

This diploma thesis is based on the final works of Michel Foucault (Courage of

truth, Fearless peech) and it focuses on how the truth and truth-telling as an activity

effects self-formation of the individual, namely self-formation of Jean-Jacques

Rousseau, which is recorded in his autobiografical works (Confession of Jean-Jacques

Rousseau, Dialoges: Rousseau, Judge of Jean-Jacques, Reveries of a Solitery Walker).

In my thesis, I have tried to decide as which true-telling person he could be considered

(prophet, sage, teacher, parrhesiastes or cynic). In order to achieve that, I drew from

his other philosophical works and secondary literature (Discurses, Essay on the Origin

of languages, Emile or On Education, The Social Contract, Letter to M. D’Alembert on

Spectacles, Jean-Jacques Rousseau, Transparency and Obstruction) and I was looking

for evidence of his true nature and thoughts, which I put into context of his work

Confessions afterwards.

Keywords: Truth, courage of truth, parrhesia, parrhesiastes, cynic, self-love, false

meaning about oneself, heart, passion, imagination, human nature, social inequalities.
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1 Úvod

V této diplomní práci budu navazovat na svou bakalářskou práci nazvanou

Foucault soudí Jean-Jacquese, ve které jsem se věnovala způsobu, jak se Jean-Jacques

Rousseau ve svých autobiograficky laděných textech formovat etickým subjektem.

Roli soudce a pozorovatele tohoto procesu jsem v této práci svěřila Michelu

Foucaultovi, jelikož právě z jeho děl, zachycujících formování subjektu prostřednictvím

metod sebeřízení a péče o sebe ve starověkém Římě a Řecku, jsem při svém zkoumání

vycházela. Ve své diplomní práci bych si ráda také odpověděla na otázky, které mi

z tohoto zkoumání vyplynuly a zůstaly bez odpovědi: Jak se to má s Rousseauovou

paranoiou? Kdo je čtenářem Rousseauových děl, ke kterému se ve svém díle neustále

obrací? Měl být jím nalezený způsob utváření se etickým subjektem univerzálním

pro všechny jedince?

V této diplomní práci se budu opět soustředit na Rousseauovo formování se

etických subjektem, přičemž zde do svého zkoumání zahrnu i jeho další filozofická díla

zaměřující se na lidskou přirozenost a kriticky se vymezující vůči své době.

Hlavní pozornost bych ráda věnovala Rousseauovu sdělování pravdy jako takové, ať již

se jednalo o pravdu o něm samém na pozadí jeho autobiografických děl (Vyznáních,

Dialogů či Snů samotářského chodce), anebo šlo o vyslovení a odkrytí nepříjemné

pravdy týkající se soudobé společnosti (Rozpravy, Společenská smlouva, Esej o původu

jazyků). Pro toto zkoumání si vezmu na pomoc pozdní díla Michela Foucaulta

zaměřující se na pravdomluvnost jako aktivitu a osobnost pravdomluvného člověka

(Courage of truth, Fearless speech). Michel Foucault si zde ve svém zkoumání povahy

pravdy, pravdomluvnosti a osobnosti pravdomluvných osob pokládá tyto otázky:

Kdo může říct pravdu? O čem? S jakými následky? S jakým vztahem k vědění a moci?

Na jakém základě je ostatními pokládán za pravdomluvného jedince? A následně

odlišuje jednotlivé typy pravd a rozpoznává různé pravdomluvné osoby. Já si stejné

otázky položím při rozboru Rousseauova díla a na pozadí jeho života se na ně budu

postupně pokoušet odpovídat, abych zjistila, jakou pravdomluvnou osobou byl

Rousseau sám.
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2 Jak říci pravdu?

V této kapitole se zaměříme na Foucaultovo pojetí pravdy zkoumané v textech

a v praktikách řecko-římské kultury přednesené na Collège de France v roce 1983-84
1

a na Kalifornské univerzitě v Berkeley
2
v roce 1983. Michel Foucault se zde

nezaměřoval na pojem pravdy jako takové, ale spíše ho zajímala pravdomluvnost jako

aktivita a samotná osoba pravdomluvného člověka, která se skrze svůj pravdivý projev

mohla poznat a ustanovit se etickým subjektem, a zároveň byla schopná zprostředkovat

přístup k pravdě i ostatním, ať již se jednalo o celou společnost nebo pouze

o jednotlivce. Já bych se zde nicméně chtěla v krátkosti zastavit u Foucaultova pojetí

pravdy jako takové, abych se pokusila postihnout vývoj v jeho myšlení a zjistila, proč se

pravdě a pravdomluvnosti rozhodl věnovat ve svém pozdním díle tolik pozornosti.

Pravda u Foucaulta, stejně jako lidská přirozenost, nemá ontologickou povahu,

ale je spíše historicky konstruovaná: “Pravda není mimo moc a není ani bez

moci…Pravda je z tohoto světa; vytváří se zde díky četným omezením…

Každá společnost má svůj režim pravdy, svou obecnou politiku pravdy…O pravdu či

přinejmenším kolem pravdy se vede boj, avšak pravdou nerozumím nějaký soubor

pravdivých věcí, které je třeba objevit anebo jejichž přijetí je třeba prosadit,

nýbrž soubor pravidel, podle nichž se rozlišuje pravdivé od nepravdivého, a pravdivému

se připisují zvláštní mocenské účinky.
3
“ Právě díky tomu, že pravda nemá univerzální

hodnotu, ale je poplatná své době, přichází Michel Foucault dle Michaela A. Peterse se

specifickým přístupem k pravdě, kdy “pravdu nechává 'zestárnout', nejprve hmotně

v diskursech režimů pravdy a následně v praktikách jako hry pravdy.“
4
V režimech,

politikách a hrách pravdy každé doby se střetávají vztahy moci, formy vědění a etické

nároky na sebeutváření jedince (ať již ve formě podrobení nebo subjektivizace)

a společným působením vytváří specifické životní podmínky společnosti v určitém

místě a čase, čímž nastavují své kultuře a jejímu světu pomyslné hranice - konkrétní

horizonty myšlení, vědění a jednání.

1 FOUCAULT, M. The Courage of Truth. (The Goverment of Self and Others II), Lectures at the College de France

1983-84. London: Palgrave Macmillan UK, 2011.

2 FOUCAULT, M. Fearless Speech. Los Angeles: Semiotext(e).q, 2001.

3 DREYFUS, H. L. & RABINOW, P.. Michel Foucault. Za hranicemi strukturalismu a hermeneutiky.Praha:

Herrmann&synové, 2010, s. 190.

4 PETERS, Michael A.. Truth-Telling as an Educational Practice of the Self: Foucault, Parrhesia and the Ethics of

Subjectivity [online], s. 208. Oxford Review of Education, Vol. 29, No. 2 (Jun., 2003). [cit. 21.4.2020], dostupné z:

https://www.jstor.org/stable/1050611.

https://www.jstor.org/stable/1050611
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Zatímco ve zkoumáních raného Foucaulta je pravda dle Peterse produktem

regulací výroků v rámci diskurzů, které byly součástí, anebo se stávaly součástí vědecké

disciplíny a subjekt je v této koncepci nahlížen jen v sociálních interakcích bez své

vlastní svobody a možnosti efektivně za sebe jednat
5
, u pozdního Foucaulta byla

svoboda jedince klíčová a zde také Foucault spatřuje smysl svého celoživotního bádání:

„(Mojí rolí)
6
je ukázat lidem, že jsou mnohem svobodnější, než se cítí být, a že lidé


[…]


o přirozené výchově a Společenskou smlouvu zabývající se lepším politickým zřízením,

ve kterém by si mohli být všichni rovni, a vliv nerovností by byl neznatelný.

Uskutečnění svého ideálního světa následně společnosti prezentuje ve svém románu

Julie aneb Nové Heloisa.

Během práce a publikování těchto děl by Rousseau mohl být považován

za politického parrhesiastu, ale i za kynika, jelikož nabízel lidem kolem sebe jinou

perspektivu na život, nabádal je k návratu k přirozenosti, zbavoval je sebelásky

a falešného mínění o sobě samých, kritizoval nespravedlnosti ve společnosti a nebál se

vystavit pohrdání i odsouzení za své myšlenky i svůj zjev (obzvláště poté co začal nosit

arménský oděv). Sám se cítí jím být; poslouchá svou vnitřní morální povinnost

a vyjadřuje se k aktuálním problémům beze strachu a vnitřních pochybností. Jeho slova

mají skutečně svou váhu; rezonují ve společnosti, proslavují ho a vracejí se k němu

nazpět prostřednictvím oslavných či kritických reakcí. Rousseau se stává slavným

a žije, ač nerad, život celebrity – nemá již nárok na soukromí. Ve svém ústraní je

neustále navštěvován zvědavci a všude a ve všem je posuzován neznámými lidmi.

Rousseau tudíž svým vstoupením do dobových her pravdy přichází o svou anonymitu

a z jeho života se stává veřejné téma, ačkoliv on sám se po prožití své vnitřní osobní

reformy touží vrátit k jednoduchému a nezávislému životu opisovače not.

Navzdory své snaze o nezávislost se Rousseau nedokáže zcela zbavit své touhy

po uznání. Cítí, že jeho jevení se na veřejnosti neodpovídá kvůli jeho neohrabanosti jeho
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skutečným kvalitám (bytí) a domnívá se, že ho veřejnost dostatečně nedoceňuje.

Tento rozpor řeší nápaditě - snaží skrývat a psát. Výsledkem této strategie bylo

množství důkazů zdůrazňující jeho skutečné přednosti, čímž se společnost snažil ukázat

jaký je skutečnosti je a přesvědčit je o svém ustanoveném vztahu k pravdě. Tyto díla

sice dokazují jeho nesporné nadání, ale přesto se Rousseauovi jejich prostřednictvím

nedaří prokázat své právo na pravdomluvný projev. To si posléze uvědomuje i on sám.

Přistupuje k tvorbě autobiografických děl, ve kterých, podoben etickému parrhesiastovi,

zdánlivě hraje se svými nejprve zcela imaginárními čtenáři parrhesiastickou hru.

Rousseau zde chce o sobě říct pravdu, přeje si ukázat život přirozeného člověka (sebe)

ve společnosti a svou naprostou otevřeností usiluje o pochopení a uznání, které by mu

umožnilo opětovný návrat do společnosti.

Rousseau však ve svých Vyznáních dokazuje především pasivní postoj k sobě

samému, svou nevázanost, sebelásku, falešné mínění o sobě a příznaky duševní nemoci.

Tímto neúspěchem Rousseau selhává v očích veřejnosti
310

v roli etického i politického

parrhesiasty a přichází o své právo na pravdomluvný projev. Od této chvíle je

bezmocný a zůstává obklopen pro něj nepřekonatelným tichem. Rousseau se však

s touto prohrou nehodlá smířit a píše Dialogy, ve kterých své čtenáře poučuje, jak ho

mají správně posoudit a domáhá se v nich vyřčení obvinění, na jehož základě je neustále

nespravedlivě odsuzován. Až ve Snech samotářského chodce se Rousseau smiřuje se

svou situací a konečně rezignuje na své právo mluvit k veřejnosti pravdu.

Uvědomuje si, že je již nadobro zbaven vazeb na své okolí a že zůstal zcela odkázán

sám na sebe. Svůj čas pak tráví meditacemi ve svých vzpomínkách, procházkami,

ve kterých zcela splývá s přírodou kolem sebe, a zabývá se tvorbou herbáře. Ve svých

volných chvílích zkoumá své nitro a pátrá v sobě po své opravdové identitě, až nakonec

nalézá svůj osobní vztah k pravdě. Díky němu se mu daří zbavit se své sebelásky

a falešného mínění o sobě a zaujmout sobě aktivní postoj, ve kterém se řídí srdcem

ve spolupráci s rozumem a přijímá pevné zásady chování při mlčení vášní. Ty mu

budou nadále umožňovat chovat se ve všech situací stejně a budou mu poskytovat

obranu při atakách duševní moci.

V tomto rychlém vylíčení Rousseauova života vidíme, že se mu nakonec podařilo

stát se etickým subjektem, osvojil si metody sebeřízení a péče o sebe, dosáhl stavu
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sofrosyné a mohl se těšit radostí vyvěrající z jeho samého. Tato změna nicméně přichází

až ve chvíli, kdy on sám ve společnosti již v dobových hrách pravdy prohrál a o své

právo na roli parrhesiasty přišel. Rousseaua nadále obklopuje ticho a nezájem

současníků o jeho osobu a není mu již umožněno se do společnosti vrátit;

Rousseau naplno pociťuje nebezpečí plynoucí z parrhesie a umírá v zapomnění, vědom

si svého všeobecného odsouzení. Přesto je zajímavé, že se svého způsobu života a svých

zásad nikdy nevzdal a tvrdošíjně zůstával sám sebou; podmanění společnosti odmítal.

Domnívám se, že Rousseauovo dílo i život je možné považovat za specifický výraz,

ve kterém je v dialogu se svou dobou a odvažuje se zůstat jiným. Tento závěr potvrzuje

i osud jeho díla, jelikož ho přežilo a Rousseau jeho prostřednictvím může i nadále

promlouvat ke svým budoucím čtenářům, kterým tím může proměňovat jejich

perspektivu na život.
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