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Autorka v předložené diplomové práci navazuje na téma, kterého se již předtím dotkla ve své práci

bakalářské: jakým způsobem mohou být pojmy, které ve své (zejména pozdní) filosofii rozpracovává

Michel Foucault, relevantní při interpretaci filosofa, jehož myšlení hraje nepopiratelnou klíčovou

úlohu, pokud jde o moderní pojetí subjektivity, totiž Jeana-Jacquesa Rousseaua? Jestliže ve své

bakalářské práci se autorka opírá především o dva poslední svazky Foucaultových Dějin sexuality,

v přítomném textu si jako východisko bere foucaultovský koncept, který mi v tomto ohledu připadá

výrazně relevantnější, totiž pojem pravdomluvnosti, parrhésie, jak jej Foucault rozpracovává

především ve svých pozdních seminářích na Collège de France. Práce se takto rozpadá na dvě

rovnocenné části: na část foucaultovskou, ve které se autorka dotyčný pojem pravdomluvnosti snaží v

hlavních obrysech uchopit, a na část rousseauovskou, která ovšem není prostou aplikací

foucaultovského schématu na Rousseauovy texty, nýbrž pokusem vymezit – na foucaultovském pozadí

– specificky rousseauovskou formu pravdomluvnosti. Vydatnými pomocníky jsou v tom autorce četné

sekundární tituly (práci s celkem obsáhlým korpusem sekundární literatury velmi oceňuji), ale zároveň

platí, že předložená práce je zcela samostatným a originálním myšlenkovým výkonem (zvláště to platí

o klasické Starobinského studii, se kterou, jakkoli by k jistému „papouškování“ bezpochyby sváděla,

autorka pracuje mimořádně funkčně a střízlivě). Práce, jak je snad patrné, je velice zajímavá především

tím, že v ní nejde o doslovnost Foucaultových textů (Foucault v souvislosti s pravdomluvností, pokud si

vzpomínám, Rousseaua nikde nezmiňuje), nýbrž o foucaultovskou intenci: Foucault sice

pravdomluvnost traktuje v souvislosti se svou četbou antických textů, ale zároveň na mnoha místech

svých seminářů uvádí, že nezávisle na její konkrétní antické podobě (nebo spíše konkrétních antických

podobách) se jedná o praxi trans-historickou (sám naznačuje jisté paralely s psychoanalýzou, ale také

například s Descartovými Meditacemi). Je-li tedy možné psát dějiny parrhésie – a Foucault tuto

možnost jasně naznačuje –, je předložená práce mimořádně zajímavým příspěvkem k těmto dějinám.

Pokud jde o foucaultovskou část, autorčin úkol byl velice nelehký. Jde totiž o to, že jakkoli se Foucault

ve svých pozdních seminářích o pravdomluvnost otírá prakticky neustále, nikde ji nepojednává

v ucelené podobě. Autorka tedy musí různé aspekty parrhésie exhumovat z různých textů, a tohoto

úkolu se podle mého názoru zhostila příkladně. Především velmi případně podotýká, že Foucaultovi při

jeho analýzách nejde ani tak o pojem pravdy sám o sobě, nýbrž o vztah subjektu a pravdy, jehož

privilegovanou podobou je právě parrhésia (a o tom, že tento vztah představuje pro rousseauovské

myšlení zcela zásadní impetus, nemůže být sporu). Velmi dobře rovněž nahlíží, že Foucault tento pojem

považuje za konceptuální nástroj umožňující nové promyšlení pojmu subjektu jakožto – alespoň do

jisté míry – aktivní instance, schopné „působit na svůj žitý svět“. Na tomto základě jsou potom rozlišeny

typy pravd, typy „pravdomluvných“ subjektů (prorok, mudrc, učitel, parrhesiastés) a konkrétní podoby

parrhesiastického vypovídání (oceňuji zde zvláště interpretaci sókratovské parrhésie, ale i vztahu

parrhésie a rétoriky). Připadá mi zcela náležité, že samostatná kapitola je věnována kynikům, jejichž

požadavek přirozenosti představuje důležitý odrazový můstek pro rousseauovskou partii.

Ve druhé části potom autorka sleduje vybrané (vybrané, to jistě, ovšem způsobem podle mého názoru

dostatečně reprezentativním) Rousseauovy texty se zřetelem k takto vytčenému pozadí

pravdomluvnosti. Nezaměřuje se zde pouze na pozdní, autobiografické texty, ale – dost možná

ovlivněná zmiňovaným Starobinským a jeho klíčovou dualitou transparence a překážky – sleduje

parrhesiastické motivy již od raných Rozprav. Zvláště instruktivní je v tomto ohledu – u Rousseaua

nesmírně důležitá – úloha čtenáře, které věnuje důkladný rozbor.

Nemyslím, že bych této práci mohl něco podstatného vytknout – bylo by to ode mě ostatně nefér,

protože autorka se mnou práci vzorně konzultovala, jednotlivé kapitoly jsem průběžně četl a za

předložené interpretace se tedy v tomto smyslu velkou měrou cítím spoluzodpovědný. Samozřejmě by

bylo možné klást jisté otázky – to lze u tohoto typu prací vždycky a je to jen dobře. Jako možný „nástřel“

k další, řekněme disertační práci bych například viděl možnost zkoumat rousseauovskou parrhésii na

pozadí textových strategií, které byly specificky vlastní myšlení osmnáctého století. Jaké specifické

místo by zde Rousseau zaujímal (vedle Diderota, Sada a dalších)? To by však vyžadovalo dlouhodobé

studium jiného korpusu textů a muselo by se jednat o práci zcela jiného typu.

Tak či onak, přínos práce – a to přínos nezanedbatelný – je podle mého názoru dvojí: jednak jako case

study k výše zmíněnému trans-historickému charakteru parrhésie (jak jej Foucault postuloval) a jednak

jako příspěvek k rousseauovským interpretacím samotným. V obou ohledech autorka přišla

s neotřelými a podle mého názoru velmi relevantními postřehy. Je to dáno kromě jiného tím, že

Rousseaua dlouhodobě důkladně čte, což jí umožňuje vyhnout se prvoplánovým interpretacím typu

„něco se tam najde“. I samotná foucaultovská část je velmi cenná v tom, že čtenář, který není ochoten

prokousávat se mnohasetstránkovými semináři, zde najde velmi přehledné shrnutí (a domyšlení)

onoho zcela základního pojmu, jímž parrhésia pro Foucaulta bezesporu je.

Předloženou diplomovou práci tedy pokládám za pozoruhodný a originální myšlenkový výkon a

navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.
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